
H O T Ă R Î R E
despre completarea Regulamentului privind procedura de examinare

şi soluţionare a contestaţiilor de către organele electorale
în perioada electorală

 
nr. 3568  din  05.10.2010

 
Monitorul Oficial nr.202-205/703 din 15.10.2010

 
* * *

În conformitate cu art.18, 22 lit.c) şi 26 alin.(1) lit.b) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 
noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind procedura de examinare şi soluţionare a contestaţiilor de către organele 

electorale în perioada electorală, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.3353 din 20 iulie 
2010, se completează, după cum urmează:

Punctul 3 se completează la final cu următorul text:
“Contestaţiile depuse de persoane neîmputernicite nu se examinează de către organele electorale 

şi se restituie depunătorilor, prin scrisoare de însoţire, în cel mai scurt timp posibil, cu indicarea motivului 
refuzului de a le examina.

La fel, în cazul în care obiectul contestaţiei depuse nu constituie contestarea unor acţiuni/inacţiuni 
ale concurenţilor electorali sau acţiuni/inacţiuni, precum şi hotărîri ale organelor electorale, aceasta nu se 
examinează şi se restituie depunătorului, ca fiind depusă contrar prevederilor art.65 alin.(1) din Codul 
electoral.”

Punctul 4 se completează la final cu următorul text:
“Depunerea cererii în instanţa de judecată trebuie precedată de contestarea prealabilă în organul 

electoral ierarhic superior organului al cărui act se contestă.”
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.
 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Eugeniu ŞTIRBU
 
Secretarul Comisiei
Electorale Centrale Iurie Ciocan
 
Chişinău, 5 octombrie 2010.
Nr.3568.
 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/33627
https://moldlex.md/lexact/33627
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093

